

# KURYER LITEWSKI

W WILNIE DNIA 13 GRUDNIA V. S. 1813 ROKU.

## WIADOMOSCI KRAJOWE.

*S. Petersburg dnia 1go Grudnia v. s.*

JW. Kanclerz Państwa Hrabia Mikołaj Rumianow dał nowy dowód swoiey gorliwości o to wszystko, co tylko może wesprzeć i zachęcić uczone badania w przedmiocie Historii Rossyjskiej. Na ten koniec ofiarował sumę 25,000 rubli, przeznaczoną na wydatki druku Kronik najważniejszych złożonych w Bibliotece Imperatorskiej Akademii Nauk, zalecając, aby zaczęto od Kroniki Nestora, podług rękopisma, znanego pod imieniem rękopisma Królewieckiego. Zamiarem jest JW. Kanclerza, aby summy pochodzące z sprzedaży egzemplarzy były następnie użyte na ogłoszenie drukiem tych świadectw, tak potrzebnych do zgłębienia Historii Rossyjskiej. Połowa ofiarowanej sumy została natychmiast oddana pod rozrządzenie Akademii, druga zaś połowa za rok wypłacona będzie.

*Irkuck dnia 30 Września.*

W 1811 Kapitan *Gołowin*, któremu polecono poznać i zrysować brzegi morza wschodniego, zawinął do jednej z wysp *Japońskich*, nazwanej *Kunasziri*. Rządca tej wyspy wezwał go, aby na ląd wysiadł, ale wkrótce za tém pierwszym oświadczeniem przyjaźni nastąpiła nayszarniejsza zdrada; sam Kapitan, *Miczman*, *Sternik* i 4 *Maytkow* zostali przytrzymani, i przez dwa lata żadney o nich nie miano wiadomości. Ci, którzy znają surowość praw *Japońskich* i ich wstręt od cudzoziemców, wnosili, iż nasi nie szczęśliwi współziomkowie naysmutniejszemu muszą ulegać losowi. Lecz wkrótce krewni i przyjaciele Kapitana *Gołowina* dowiedzieli się z największą radością, że on z całym swoim ekwipażem przebywa teraz na wyspie *Matzmai*, i że tam, używając zupełney wolności, żyje przystoynie według rangi swoiey. Nowinę tę dnia 24 Lipca przywiózł do *Ochocka* Kapitan *Rikord*, który miał zlecenie wykupić więźniów. Wyplłynął on znowu dnia 10 Sierpnia 1813 do wyspy *Matzmai*, aby ztamtąd za pozwoleniem Rządu *Japońskiego*, przywiózł Kapitana *Gołowina* i towarzyszy jego niewoli. (z *Pocz. Póln.*)

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

*Frankfort dnia 30go Listop. n. s.*

Do dnia 1go Stycznia 1814 wszystkie Kontyngensa dawniejszych członków związku *Reńskiego*, którzy się teraz wszyscy, jak wiadomo, do wielkiej sprawy *Niemiec* przyłączyli, staną nad *Renem* — Te narody, czyniąc równie nadzwyczajne, jak Królestwo *Pruskie*, wysilenia, postawić mają 360,000 zbroynych; które przyłączywszy do wielkiej armii *Rossyjskiej*, *Austryackiej*, *Pruskiej* i *Szwedzkiej*, wnosić można, że z początkiem 1814go roku, 800,000 mężnych i wyćwiczonych wojowników walczyć będą o pozyskanie powszechnego dla świata pokoju.

Nayjaśniejszy Cesarz *Rossyjski* d. 28 Listop. z *Rohrbach* wyjechał do *Carlsruhe*, i jest tu na powrót spodziewany.

Wiadomość poprzednicza o przystąpieniu do sprawy powszechney *X. Isenburg*, ma być tym sposobem rozumiana, że ten Xiążę uczynił u *Mocarstw* *Sprzymierzonych* kroki do tego przystąpienia, dotąd jednak jeszcze nie wiadomo, czy żądanie jego przyjęte będzie. (z *Gaz. Berl.*)

*Heidelberg dnia 22go Listopada n. s.*

Od d. 7go b. m. ciągle mamy tędy liczne woysk przechody. *Bawarsko-Austryacka* armia, do której się także *Wirtemberska* i *Wirzburgska* przyłączyła, i która dawniej tędy przeszła, wkroczyła już do *Szwajcaryi*. D. 17go przeszła tędy dywizya *Collore-do*, jako awangarda wielkiej armii *Austryackiej*, która w okolicy *Weinheim* otrzymawszy rozkaz do przyspieszenia marszu, w nocy od 5tej aż do 11stej godziny przechodziła przez tuteysze miasto: potem przeciągały jeszcze 4ry dywizye *Austryackie*, które się częścią do *Bruchsal* i wyższego *Renu*, częścią do *Heilbronu* udały. Na dzień jutrzejszy zapowiedziano jeszcze liczny woysk przechod. — Do dnia dzisiejszego od 130 do 140 tysięcy woyska przeszło przez nasze miasto i okolice.

Niedawno tędy przejeżdżał Jenerał *Wrede*, którego woysko przeszło przed 14tą dniami.

Wielki park artylleryi *Austryackiej* z kilkuset dział złożony, i większa jeszcze liczba wozów amunicyjnych &c. przeszły przez *Frankfort* i udały się drogą do *Darmstadt*. (z *Gaz. Berl.*)

*Od brzegów Menu dnia 27go Listopada n. s.*

Złe drogi i słotna pora roku opóźniła nieco woienne działania, jednakże już pontony i *Kongrewskie* race nad *Ren* przybyły. — W *Frankforcie* aresztowano niektóre osoby podeyrzane, i które były powszechnym celem nienawiści.

Wysokie *Sprzymierzone Mocarstwa* ustanowiły *Kommissyą*, która podług pewnych zasad i prawideł urządzi systemat zbrojney obrony *Niemiec*. Ta *Kommissya* składa się z *Xięcia Schwarzenberga* jako *Prezesa*, z *Ministra Stanu Steina*, z *Xięcia Wolkońskiego*, z *Jenerała Wolzogen*, z *Feldm. Hrabiego Radetzkiego* i z *Jenerała Gneisenau*. (z *Gaz. Berl.*)

*Würzburg dnia 27go Listopada n. s.*

Dnia 26 tego miesiąca wdziliśmy przechodzącą woienne kassę *Rossyjską* na 150 kibitkach z *Rossyjską* uprzężą. Otaczał ją oddział *Kozaków* i pod wodzą jednego *Jenerała* szła za nią mocna kolumna woyska — Obwieszczony już pierwiey przechod korpusu woysk *Rossyjskich* w tych dniach miał miejsce, i woyska te różnemi drogami przez nasze wielkie *Xięstwo* przechodziły.

*Wieden dnia 27go Listopada n. s.*

Podług doniesień *Jenerała Hillera* z *Vicenza*, pod 21 b. m. *Wice-Król* dnia 15, uderzył na *Jenerała Eckart* pod *Caldiero*, chcąc go pokonać wprzód, niżby *Jenerał Radivoievich* mógł z główną siłą przybyć na pomoc. Jednakże *Jenerał Eckard* i *Vecsey*, bronili się tak walecznie, iż nieprzyjaciel za ledwo, poniosłszy wielką stratę, mógł się zbliżyć do *Villa Nuova*. Krzyżowy ogień naszej artylleryi, zniszczył zamiar jego przejścia po moście pod *Alpon*. Zatem dnia 16go zrana *Wice-Król* cofnął się do *Werony*. *Jenerał Hiller* ściągnął liczne oddziały woyska, i potrzebne uczynił rozrządzenia.

*Jenerał Vecsey* osadził *Montorio*, i posłał był jeden batalion dla uderzenia na *St. Michel*, kiedy nieprzyjaciel ze znaczną siłą i posiłkami z *Werony* ściągnionymi uderzył w tém miejscu na prawe skrzydło, *Jenerała Vecsey* z przewyższającą liczbą. — Walka była zacięta; na nierównym gruncie z wąwozu do

ozu obiedwie strony były się aż do nocy: nakoniec nieprzyjaciel był odparty aż do pierwszych domów miasteczka *St. Michel*.

Gdy tym sposobem cel osiągnięty został, i przedpoczty nasze stanęły aż u bram *Werony*, rozkazał Jenerał *Hiller* skoncentrować się wojskom pomiędzy *St. Mentino* i *Alpon*, dla przejścia *Adygi* i wyparowania nieprzyaciela, nie tylko z jego pozycji pod *Rivoli*, ale nawet z samej *Werony*, którą on liczną infanterją i działami osadził. — Do szczęśliwego wypadku tego przedsięwzięcia, dopomogły wiele zgodne obróty Jenerała Margrabiego *Sommarriva*, równie iak i Hrabiego *Starembega*. Pierwszy przez demonstracye czynione na lewém skrzydle nieprzyaciela przeciwko *Grezana* i *Chiusa*, drugi przez podobne obróty pod *Ronko* nad *Adigą*, wielkie w tey okolicznosci oddali przysługi.

W różnych bitwach od 11go do 19go b. m. Wice-Król stracił 5,000 ludzi w zabitych, poymanych i ranionych. Pomiędzy ostatnimi znajduje się Jenerał dywizyi *Gravier*, jeden Adjutant Wice-Króla, i wielu Sztab i Ober-Officerów. Strata także z naszej strony nie jest mało znacząca. Pomiędzy zabitymi znajduje się kilku officerów, których zgonu wojsko powszechnie żałuje.

Wyprawa, na którą dnia 9go Listopada Hrabia *Nugent* z *Triestu* wypłynął, rozdzieliła się zaraz po wyjściu z portu na dwie części, z których jedna, złożona z liniowych okrętów *Adler* i *Tremendos*, z *Brigu Vitard*, dwóch Angielskich i 3 Austriackich okrętów przewozowych i innych statków płynęła naprzód wzdłuż brzegów *Istrii*, a potem zwracając się ku *Ravennie* dnia 14go rzuciła kotwice w zatoce *Goro*. — Brzegi były obwarowane redutami i sztaucami wzmocnionemi dziełem natury i sztuki, i opatrzone dostateczną artylleryą. — Hrabia *Nugent*, jeszcze teyże nocy przedsięwziął wylądować. — Na ten koniec dwie kompanie pod wodzą Kapitana *Birustiel*, i pod zastoną czterech Angielskich statków, pod Kapitanem *Morabi*, iako awangarda posłane były. — Ten oddział wylądował między twierdzami *Volano* i *Goro*, i zaraz z poblizkiego tam lasu, wypędził nieprzyaciela. — Za przybyciem rezerwy, awangarda udała się w pogon, i jedną kompanią weteranów zabrała w niewolę. — Przed osmą godziną już największa część wojska na ląd wysadzona była. — Nieprzyjaciel widząc się odcięty, opuścił Zamek *Volano*. — Zamek *Goro* tegoż wieczora kapitulował. — Oprócz piękney Kanonierskiej szalupy, zabraliśmy 12 dział z całą należącą do nich amunicją.

Jenerał *Hiller* miał otrzymać godność Hrabiego, i przytym podarunek znacznego majątku.

(z *Gaz. Berlin.*)

*Wiedeń* dnia 1 Grudnia n. s.

Dnia 5go Listopada *Murat* powrócił do *Neapolu*. Najpierwszą z jego ustaw była ogłoszenie wolności handlu na okrętach neutralnych. Jeszcze dnia 27go Pazdziernika spalono w *Neapolu* wielką ilość Angielskich towarów.

Tuteysze Gazety zawierają teraz punkta preliminarne traktatów, które już dnia 3 Pazdz. między Austryą i Bawaryą, a dnia 2go Listopada między Austryą i Królestwem Wirtemberskim zawarte zostały. Są one prawie co do słowa z sobą zgodne. Postanowiono przez nie, że armia Bawarska i Wirtemberska do wielkiej armii Austriackiej i Sprzymierzeńców przyłączyć się mają, że żadna strona osobno pokoju zawrzec, ani też Francuskich propozycji i namow słuchać nie powinny. — Feldmarszałek *Bellegarde* zostawiwszy Feldmar. *Colloredo* prezydencją Nadwornej rady wojennej, pojechał do Cesarza, skąd ma się udać do *Włoch* dla obięcia dowództwa nad wojskiem.

Dnia 20go Listopada, jak tu ze wszelką pewnością jest wiadomo, nie było w *Strazburgu* nad 2000 ludzi pod wodzą Marszałka *Wiktora*; w *Landau* zaś nie znajdowały się żadne regularne wojska. Podług

wiadomości z *Carlsruhe* już tam dnia 21go Listopada mówiono o bliskim przejściu *Renu* — Regimenta *Frankfortskie*, które przy wyjściu Francuzów rozpuszczone były, zostały znowu zwołane.

Mamy tu niewątpliwe wiadomości, że w wielu Departamentach Francuskich pospólstwo zbroyną ręką oparło się Zandarmom, którzy konskrypcją do skutku przyprowadzać chcieli. (z *Gaz. Berl.*)

Od granic *Hollenderskich* 30 List. n. s.

W *Hollandyi* powstanie ludu przeciwko uciskowi Francuskiemu spiesznym idzie krokiem. *Arnheim* i *Nimwegen* są już w rękę zwycięzcow.

z *Hollandyi* dnia 27go Listop. n. s.

Okolo srodka tego miesiaca dawal się postrzeżać w wielu częściach *Hollandyi* wielki ruch pomiędzy wojskami Francuskimi, chociaż przyczyna tego była nam nieznaiona. — Celnicy, którym straż brzegow powierzona była, opuścili je, i odebrali rozkaz zbierania się w *Utrechtie*, gdzie z nich formowano Regimenta. Toż samo przeznaczenie otrzymali wojska regularne, korpusy obce i największa część *Zandarmerii*.

Gdy dnia 16go w *Amszterdamie* rozeszła się o tém wiadomość, a dnia 18go postrzeżono, że Xze Arcy Kanclerz (*Lebrun* Xze *Placencyi*) Prefekt (*Hr. Celle*) Kommissarz Jeneralny i inni Francuscy Urzędnicy toż samo uczynili, powstał lud uciskami i zbrodniami nękania, i dla nasycenia swojej zemsty, naprzód główne przedmioty nienawiści, drewniane budy Celników wzdłuż brzegow zburzył i spalił. Ten sam los miało *Bureau de Regie*, i statki, na których Celnicy szukać zwykli byli kontrabandy. Wszystko to jednak stało się bez rabunku i wykroczeń, a nawet z taką przecznością, iż aby przypadkiem pożar nie rozszerzył się do prywatnych własności, prowadzono zwyczajne do gaszenia sikawki.

W tymże czasie Gwardya Narodowa z osiadłych mieszkańców złożona wyznaczyła Kommissją z 24 członkow, powierzając jej poprzedniczo ster rządu w mieście. Pośród uniesienia radości całego ludu, nie słyhać było, tylko jeden głos: *niech żyje Dóm Oranii!*

Tymże sposobem w *Hadze* po oddaleniu się Prefekta *Stassart* uformował się Rząd tymczasowy. Pan *Hogendorp* przewodniczy tey Kommissyi, a Hrabia *Styrum* w Urzędzie Gubernatora *Hagi* stanął na czele zbrojney siły. Miasta *Roterdam*, *Dortrecht*, *Delft*, *Harlem*, *Leyda*, i największa liczba wielkich miast *Hollenderskich* poszły za tym przykładem, i ustanowiły nowe tymczasowe rządy.

Liczba wojsk nieprzyacielskich, które dla zasłonienia odwrótu w różnych jeszcze punktach zostawały, ledwo do 4000 wynosić może. Te punkta są jeszcze *Texel*, *Gorkum*, *Briel*. Ostatnie z tych miejsc spodziewamy się, iż bez obcey pomocy, wydrzeć im potrafiemy.

*PP. Fagel* i *Perponcher* jako deputowani do *Xięcia Oranii* popłynęli już do *Anglii*.

*Bremen* dnia 28 Listopada n. s.

Dziś otrzymaliśmy tu urzędową wiadomość, że Kozacy pod wodzą Półkownika *Benkendorfa* weszli do *Amszterdamu*, gdzie z nadzwyczajną radością ludu przyjęci zostali. (z *Gaz. Berl.*)

*Domitsch* dnia 7go Grudnia n. s.

W nocy z 3go na 4 terazniejszego miesiaca, zamek *Zinna* miasto *Torgau*, tak mocno atakowane i bombardowane były, iż natychmiast pożar w kilku miejscach wybuchnął, którym magazyn i rzeźnia, z resztą wołów, spłonęły. Gubernator twierdzy żądał zawieszania broni, co spodziewać się kaze, iż o iey poddanie traktować zechce.

*Boitzenburg* dnia 1go Grudnia n. s.

Francuzi tey nocy opuścili *Lauenburg*, i razem mocną pozycją nad rzeką *Steknitz*. Przedpoczty nasze tam weszły, i dywizya Szwedzka Jenerała *Schulzenheim*, która z początku inne miała przeznaczenie, wyruszyła dla osadzenia tych stanowisk. Fran-

euzi cofnęli się do Hamburga. Twierdzą, iż *Duńczykowie* byli przyczyną, że Marszałek *Davoust* opuścił rzekę *Steknitz*, któraby nas była tak wiele krwi kosztowała.

(z *Gaz. Berlin.*)

#### WIADOMOSCI ROZMAITE.

— Dnia 7go Grudnia n. s. Donosi *Gazeta Berlińska*, że podług ostatnich wiadomości z *Ratzeburga* pod datą 3go Grudnia otrzymanych, *Zamek Cuxhaven* poddał się zwycięskim wojskom armii Północney: 600 jeńców zabrali Sprzymierzeni w tę twierdzy.

— Jenerał *Borstel*, ze swoim korpusem stoi pod *Wesel*, i zamyka tę twierdżę.

— Twierdza *Zamość*, równie iak pierwey *Modlin*, kapitulowała — Francuzi nie posiadają już żadnego mocnego punktu nad *Wisłą*.

— Za rozkazem Gubernatora Jeneralnego Saxonii *Xięcia Repnina*, domy duchownych są wolne od kwaterek, wyjąwszy bardzo nagłą potrzebę, Szkoły zaś i *Officyaliści* Edukacyjni, równie po miastach iak po wioskach, nigdy nie podlegają kwaterekowi.

— Równie iak w całych Niemczech, tak i w *Weymarze*, oprócz *Milicyi* i *Landsturmu*, formuje się z ochotników, szwadron *Strzelców konnych* i jedna kompania *pieszych*.

— Podług gazety *Stralsundskiéy*, *J. K. W. Xiąże Szwedzki* wszedł do *Boitzenburga* na czele 20,000 ludzi. — Armia Sprzymierzona znajduąca się w *Meklenburskim*, wynosi już 60,000 ludzi — Taż gazeta zawiera wiadomość, wymagającą jeszcze potwierdzenia, że Francuzi z *Banku Amsterdamskiego*, uwieźli 40 milionów złotych.

— *Wice-Król Włoski* nakazał w tém Królestwie przymuszoną pożyczkę 3. milionów, do której właściciele ziemi 4ry piąte, a kupcy jedną piątą część złożyć mają.

— *Wenecya* jest ze wszęch stron opasana — Jenerał *Francuzki Serras*, który tam dowodzi, oświadczył mieszkańcom, iż się bronić będzie — Trzy liniowe okręty *Francuskie* stoją w kanale *Giudecca*, bardziéy dla trwożenia *pospólstwa*, niżeli w celu obrony przeciwko *Anglikom*.

— *Regiment Hiszpański*, pod nazwiskiem, *Cesarz Alexander*, z jeńców wojennych w *Rosyi* uformowany, wynoszący 2,200 ludzi, przewieziony został przez *Anglików* do *Sant Ander*, i już przechodził potem przez *Reinosa*. (z *Gaz. Berlin.*)

— Z twierdzy *Szczecina*, stosownie do kapitulacyi, wyszła załoga dnia 5go Grudnia n. s. 7. Jenerałów, 531 oficerów, 7,100 żołnierzy, są jeńcami wojennymi. W twierdzy znaleziono 351 dział, i 7,000 sztuk broni — Pomiedzy jeńcami znajduje się 1,400 *Hollandow*, którzy natychmiast przypięli *kokardę narodową*.

— *Statuer* dnia 30 *Listopada* przybył do *Hagi*, a 2go *Grudnia* był spodziewany w *Amsterdamie*.

— Jenerał *Bülow* wszedł do *Utrechtu*.

— *Lud Niemiecki*, w tak nazwanych *Departamentach Reńskich*, jest w zupełnym poburzeniu, dla przyłączenia się do powszechney *Sprawy* narodu swiego — Spodziewać się należy, że *Alsacya* póydzie za tymże przykładem — *Strazburg*, iak wiadomo, był jednym z *nayważniejszych* miast *Rzeszy Niemieckiej*, dopóki *Ludwik XIV.* w *śródmieściu* pokoju, nie opanował téy twierdzy.

— Z drugiey klasy *gwardyi narodowej Bawarskiej*, która tylko do *wewnętrzney* obrony jest przeznaczona, 20 *batalionów* ofiarowało się *dobrowolnie* iść do *czynnego* woyska.

— *Seym Szwajcarski* dnia 15 *Listopada*, na pierwszym posiedzeniu, oświadczył *chęć* swojej *pozostania* w dawniejszey *neutralności*. (Wiadomo jest, że *neutralność* *Szwajcarów*, nie przeszkadzała im do *dawania* wojsk *posiłkowych* *Francuzom*, i *dozwalania* im *przechodu* przez *Basel*. *Zachowa* się *zatem* *neutralność*, i jeśli i *teraz* tegoż *samego* *Sprzymierzonym* *dozwolą*, *czego* im *wzbronić* *nie* *mogą*.) (z *Zusch.*)

#### Kapitulacya Szczecina.

Artykuły Kapitulacyi twierdzy *Szczecina* i nale-

żących do niéy *zawartey* dnia 21go *Listopada* 1813.

#### Ze strony Pruskiej.

W *Imieniu* *JW. Jenerala Leytnanta*, dowodzącego *naczelnie* 4tym *korpusem* armii *Kawalera* *Orde-ru* *Czarnego* i *Czerwonego* *Orła*, &c. *Hrabiego Ta-uenziena*, przez *wyznaczonych* do tego od *dowodzącego* *korpusem* *oblegającym* *twierdżę* *Szczecin* i *Damm*, *JW. Jenerala* *Maiora* *v. Plotz* *Kommissarzy*, to jest: *Naczelnika* *Głównego* *Sztabu* i *Brygadyera* *Pana* *v. Lossau*, i *Maiora* *Inżynierów* *Pana* *v. Kleist*.

#### Ze strony Francuskiej.

W *Imieniu* *JW. Jenerala* *Dywizyi* *Barona* *Grandeau*, *Kommandora* *Orderu* *Legii* *Honorowej* &c. przez *wyznaczonych* do tegoż *dzieła* *następnych* *Kommissarzy*, to jest: *Jenerala* *Brygady* *Dufresse*, i *Półkownika* *Berthier* *dowodzącego* *Artylleryą* w *Szczecinie* — Po *wymianie* *wzajemnych* *pełnomocnictw*, *następne* *punkta* *względem* *poddania* *twierdzy* *ułożone* *zostały*:

Art. 1. *Miasto* i *twierdza* *Szczecin*, *Zamek* *Pruski*, *Lastadie*, *Miasto* i *twierdza* *Damm*, ze *wszystkiemi* do tego *należnymi* *fortyfikacyami*, z *całą* *artylleryą*, *ammunicyą*, *magazynami* *wszelkiego* *rodzaju*, *kartami*, *planami* i *rysunkami* *twierdzy*, *archiwami* *Gubernatora*, *Kommandanta*, *Inżynierów*, *Artylleryi* i *Kommissaryatu*, ze *wszystkiemi* *Cesarsko-Francuzkiemi* *kassami*, i z *całą* *Francuzką* *własnością*, *co* *by* w *poniższych* *artykułach*, *iako* *bagaze* *Jenerałow*, *Oficerów* i *żołnierzy*, *wyjętém* *nie* *było*, *będą* *dnia* *5go* *Grudnia* w *terazniejszym* *stanie*, *bez* *żadnego* *uszczerbku* *Królewsko-Pruskim*, *wojskom* *powrócone* i *wydane*, *jeżeli* *twierdza* *do* *dnia* *5go* *Grudnia* *b. r.* *nie* *otrzyma* *odsieczy*, w *którym* *to* *przypadku* *terazniejsza* *kapitulacya* *żadnegoby* *nie* *miała* *skutku*.

Art. 2. *Załoga* *twierdzy* *Szczecina*, *wywdzie* *bramą* *Berlińską*, a *żas* *twierdzy* *Damm* *bramą* *Golnowerską*, i *broń* *złoży* — *Wyście* *to* *może* *się* *odbyć* *ze* *wszystkiemi* *honorami* *wojskowemi* — *Podoficerowie* i *Legioniści*, *zatrzymają* *swe* *pałasze*, *żołnierze* *Tornistry* — *Marszruta* *będzie* *im* *przepisana* — *Są* *oni* *jeńcami* *wojennymi*, i *udadzą* *się* *do* *miast* *Pruskich* *na* *prawym* *brzegu* *Wisły*.

Art. 3. *Oficerowie* *zatrzymają* *swoie* *szpady*, *bagaze*, *ślugi* i *konie*: *nie* *jednak* *nie* *mogą* *wziąć* *z* *sobą*, *co* *by* *iako* *własność* *Cesarska* *uważaném* *bydź* *mogło*, i *co* *by* *ich* *osobistą* *nie* *było* *własnością*.

Art. 4. *Podoficerowie* i *żołnierze* *będą* *tak* *utrzymywani*, *iak* *żołnierze* *Pruscy*, i *ich* *marsz* *regulowanym* *będzie* *przez* *Rząd* *kraiowy*, *od* *którego* i *potrzebne* *sposoby* *do* *transportów* *obmyślone* *będą*.

Art. 5. *Jenerałowie*, *Oficerowie* i *wojenni* *Officyanci*, *otrzymywac* *będą* *połowę* *gaży* *stosownie* *do* *ich* *rangi*, *równie* *iak* *wojskom* *Pruskim* *na* *połowie* *żołdu* *będącym* *wypłacać* *się* *zwykło* — *aż* *do* *miejsca* *swojego* *przebywania* *opatrzeni* *będą* *kwatarami*, *utrzymaniem* i *furażem*, *ale* *gdy* *na* *miejscu* *staną*, *do* *saméy* *tylko* *kwatery* *mieć* *będą* *prawo*.

Art. 6. *Wszyscy* *nie* *walczący*, *iako* *to*: *Officyaliści* *wojenni* *rozmaitéy* *służby*, *Sekretarze*, *płatnicy* i *inni*, *tudzież* *kaleki* *do* *służby* *wojskowej* *nie* *zdatni*, *mogą* *odejść* *do* *Francyi*, a *w* *tym* *razie* *Officyalistom* *niższym*, *którzy* *podoficerom* i *żołnierzom* *w* *randze* *są* *równi*, *aż* *do* *przedpocztów* *Francuzkich* *dane* *będzie* *utrzymanie*; *wyżsi* *zaś* *Officyaliści*, *iechac* *będą* *swemi* *własnymi* *końmi*, *na* *które* *dany* *im* *będzie*, *gdzie* *można*, *furaż*, *aż* *do* *Francuzkich* *przedpocztów*. *Jeśli* *zechcą* *zostać* *w* *Prusiech* *dzielić* *będą* *los* *swoich* *towarzyszów* *w* *niewoli* *wojennéy* *pozostałych*.

Art. 7. *Co* *się* *tycze* *tych* *papierów*, *rachunków* i *pism*, *które* *do* *wewnętrzney* *ekonomii* *wojska* *należą*, *te* *razem* *z* *sobą* *zabrać* *mogą*.

Art. 8. *Od* *dnia* *dzisiejszego* *ustają* *wszelkie* *kroki* *nieprzyjacielskie* *ze* *stron* *obu*: *jednakże* *obustronne* *wojska* *nie* *będą* *przechodziły* *linii* *przedpocztów*, i *pozostaną* *w* *swoich* *terazniejszych* *stanowiskach*.

Art. 9. Czterma dniami przed poddaniem miasta, dway Officerowie od Inżynierów, dway od Artylleryi i dway Kommissarze, udadzą się do twierdzy, dla zrobienia Inwentarza wszystkich tam znajdujących się przedmiotów stosownie do Art. 1go.

Art. 10. Propozycja JPP. Kommissarzów, aby żaden z mieszkańców *Szczecina* poddanych Króla Jmci Pruskiego, nie był odpowiedzialnym za swoje skłonności na stronę Rządu Francuzkiego, zostawia się łasce J. K. Mości.

Art. 11. Dniem przed oddaniem twierdzy o południu brama Berlińska i Anklamska w *Szczecinie*, tudzież *Golnowska* w twierdzy *Damm*, przez woyska Pruskie osadzone będą.

Art. 12. Zaraz po zawarciu téy kapitulacyi z obu stron dway Sztabowi Officerowie, dla wzajemey rękojmi wypełnienia iéy warunków wydani będą.

Art. 13. O ranionych i chorych Officerach i żołnierzach, którzy aż do swego wyzdrowienia w *Szczecinie* pozostają, będzie się miało wszelkie naytroskliwsze staranie. Dla ich utrzymania i leczenia, może pozostać ieden Kommissarz woienny, tudzież potrzebni Chirurgowie i słudzy w Szpitalach. Kommissarz woienny i Chirurgowie, otrzymywać będą połowę swey pensyi, słudzy zaś w Szpitalach całą swą płatę.

Art. 14. Wolno będzie Gubernatorowi twierdzy wysłać z tą kapitulacją do Cesarza Francuzkiego gońcem iednego Szefa batalionu. Ten Szef batalionu, uda się w drogę dniem przed poddaniem twierdzy, to jest: dnia 4go Grudnia w towarzystwie 1go Pruskiego Officera.

Art. 15. Dla przedsięwzięcia potrzebnych środków do utrzymania Francuzkiego garnizonu w *Szczecinie*, iak tylko ten przejdzie w niewolę woienną, władze Rządowe Pruskie potrzebują mieć dokładną listę tegoż garnizonu, którą im Rząd Francuzki po zatwierdzeniu niniejszey kapitulacyi wręczyć powinien.

Art. 16. Tenże Rząd Francuzki ma mieć iak naywieksze staranie, aby w tym czasie, od zawartej kapitulacyi, aż do poddania twierdzy, ani mieszkańcy *Szczecina* i *Dammu*, ani te miasta, ani ich fortyfikacye, żadnego uszczerbku i szkody nie poniosły.

Art. 17. Wszyscy Pruscy i *Rossyjscy* jeńcy, będą natychmiast po zawartej kapitulacyi oddani.

Art. 18. Żeglarze *Duńscy*, którzy się w *Szczecinie* znajdują, mają mieć wolność co do ich osoby i bagażów powrócić do *Danii*; iednakże ich okręty, i to wszystko, co tylko iak własność Króla *Duńskiego* uważaném być może, zostanie pod zawiadywaniem Władz Pruskich; *Duńczykowie* zaś nie mogą pierwej opuszczać *Szczecina*, dopóki twierdza przez woyska Francuzkie opuszczona nie będzie.

Art. 19. Żony Officerów i żołnierzy *Szczecińskiej* załogi, mają mieć wolność towarzyszenia swoim mężom w niewoli woienney, albo też odiechania do Francyi, to iednak nie ma przeszkadzać działaniu Praw Krajowych Pruskich, jeżeli te żony są rodem Pruskie poddanki.

Art. 20. Officerowie, podoficerowie i żołnierze *Szczecińskiej* załogi, mają być w marszu do mieysc swego przyszłego pobytu od wszelkich krzywd i złego obeyścia się, tak przez swoją eskortę, iako też przez Władze Krajowe, ubezpieczeni, i traktowani tymże samym sposobem, iakim są traktowani Pruscy żołnierze.

Powyzsze Artykuły kapitulacyi przez upoważnionych do tego z obu stron Kommissarzy zostały ugodzone, umówione i uznane. To uznanie stwierdzają oni podpisem swoich imion, niniejsza zaś kapitulacya, w przeciągu 24 godzin, ma być ratyfikowana i wymieniona. — Działo się w *Oberwieck* pod *Szczecinem* dnia 21go Listopada 1813.

v. Lossau - - - Dufresse

v. Kleist - - - Berthier

Przyjęto i ratyfikowano. *Güstow*. 22. Listopada 1813

v. Plötz.

Przyjęta i ratyfikowana niniejszą kapitulacya w całości swey obszerności w *Szczecinie* 22. Listopada 1813

Baron *Grandeau*.

### Kapitulacya Gdańska

Kapitulacya twierdzy Gdańska zawarta iest pod osobnymi warunkami między Jeneralem Leytn. *Borozdynem* i Jeneralem Majorem *Wielaminowem*, z obowiazku, iako Szefami Jeneralnego Sztabu, tudzież Półkownikami od korpusu Inżynierów *Manfredi* i *Pullet*, iako upoważnionemi przez J. K. W. Xięcia *Alexandra Wirtemberskiego* Naczelnego Wodza wszystkich woysk oblegających miasto Gdańsk, z iedney strony:

A JW. Jeneralem Dywizyi *Heudelet*, i Jeneralem Brygady Szefem Głównego Sztabu *Hericourt*, i Półkownikiem *Richemont*, równie upoważnionym przez JW. Hrabiego *Rapp*, Adjutanta Cesarskiego, dowódcy 10go korpusu woyska z drugiey strony.

Art. 1. Woyska, które składają załogę Gdańską, warowni, i redut dnia 1go Stycznia 1814go roku (20 Grudnia 1813) o 10tej godzinie zrana z *Oliwskiego* Bramy z bronią i bagażami wymaszerują, i przed bateriami, *Gottes-Engel* zwanemi, broń złożą, jeżeli do téy pory Garnizon Gdański nie otrzymał odsieczy przez korpus woyska równy w sile korpusowi oblegającemu, albo gdyby do téy pory zawarty między wojującemi Mocarstwami traktat inaczey nie rozrządził losem Miasta Gdańska. Panowie Officerowie zatrzymają swoje szpady — przez wzgląd na mężną obronę i piękne postępowanie Garnizonu, ieden peloton Gwardyi Cesarskiej, i ieden batalion od 600 ludzi zatrzymają broń i uprowadzą z sobą dwa sześćcio-funtowe działa z należącemi do tego skrzyniami prochowemi: 25 jezdców zatrzymają także swoją broń i konie.

Art. 2. Warownie *Weichselmünde*, *Holm*, i pośrednie fortyfikacye, iako też klucze od zewnetrzney *Oliwskiego* bramy będą dnia 24 (12) Grudnia 1813go Armii Sprzymierzonej zrana wydane.

Art. 3. Zaraz po podpisaniu niniejszey kapitulacyi zamek *Lacoste*, *Neufahrwasser* z tém wszystkiém co do niego należy, i lewy brzeg *Wisły*, aż do wzgórzka reduty *Gudie*, a od tego ostatniego szanцу, cała linia redut na *Zigankenbergl*, równie iako i szaniec *Möwenkrug*, w terazniéjszym stanie i bez uszkodzenia, oddane być mają w ręce Sprzymierzonych. Most, który teraz szaniec przedmostowy *Fahrwasseru* z twierdzą *Weichselmünde* łączy, będzie stamtąd zebrany, a przy uściu *Wisły* między *Neufahrwasserem* i szanцем *Möwenkrug* postawiony.

Art. 4. Garnizon Gdański, iest w niewoli woienney, i odprowadzony będzie do Francyi. JP. Gubernator Hrabia *Rapp*, bierze na siebie wyraźny obowiazek, ażeby ani Officerowie, ani żołnierze, aż do zupełney wymiany nie służyli przeciwko żadnemu z wojujących teraz z Francją Mocarstw. Będzie dla tego sporządzona podwójna i dokładna lista, zawierająca imiona i nazwiska wszystkich Officerów, podoficerów i żołnierzy, którzy załogę Gdańską składają. Każdy z Panów Jenerałów i Officerów da z własnym podpisem zaręczenie i swoje słowo honoru, iż ani przeciwko *Rossyi*, ani przeciwko iey Sprzymierzeńcom, aż do zupełney wymiany służyć nie będzie. Podobnie dokładna lista obeymować będzie imiona i nazwiska wszystkich żołnierzy, którzy jeszcze są zdolni do broni, inna zaś chorych i ranionych.

Art. 5. JP. Gubernator Hrabia *Rapp*, bierze dalszy na siebie obowiazek, przyspieszenia, ile możliwości, wymiany indiwiduw, z których się składa załoga Gdańska, ranga za rangę, przez równą liczbę jeńców Sprzymierzonych. Gdyby zaś ta wymiana z powodu niedostatku potrzebney liczby jeńców *Rossyjskich*, *Austryackich*, *Pruskich*, albo też innych Narodów przeciwko Francyi Sprzymierzonych, mieysca mieć nie mogła, albo gdyby te Mocarstwa przeszkody iakie w tym względzie czynić miały; tedy po upłynieniu iednego roku i iednego dnia rachując, od

dnia 1go Stycznia 1814 roku n. s. indywidna składający załogę *Gdańską*, wolne są od obowiązku, któremu podług Artykułu 4go niniejszey kapitulacyi formalnie podlegają, i będą mogły być przez rząd swój do czynney służby użyte.

Art. 6. Żołnierze Polscy, i innych Narodów do Garnizonu *Gdańskiego* należący, otrzymują zupełną wolność dzielenia losu Armii Francuzkiej, i w tym razie będą podobnymże sposobem traktowani. Jednakże wyłączają się od tego woyska Mocarstw przeciwko *C. Napoleonowi* Sprzymierzonych. Te powinny udać się do swoich krajów, albo też do swoich armii, stosownie do rozkazów, jakie już od swoich Monarchów otrzymały, albo jakie przez Oficerów, którzy po podpisaniu kapitulacyi, poleceniami wysłani być mogą, od Dworów swoich odbiorą. Oficerowie Polscy, równie iak inni, dadzą na piśmie swoje słowo honoru, iż aż do zupełney wymiany, stosownie do Artykułu 5go przeciwko Mocarstwom Sprzymierzonym służyć nie będą.

Art. 7. Wszyscy jeńcy mogący się znajdować w *Gdańsku*, z iakiegokolwiek byliby narodu, będącego teraz w wojnie przeciwko Francyi, otrzymają bez wymiany zupełną wolność, i dnia 24go (12go) Grudnia przez bramę *Peterhaską* do przedpocztów Rosyjskich odesłani zostaną.

Art. 8. Chorzy i ranieni należący do załogi, będą podobnymże sposobem i z równą troskliwością traktowani, iak chorzy Mocarstw Sprzymierzonych; po swoim zupełnym ozdrowieniu pod temiż samymi warunkami, iak inne woyska *Gdańskiej* załogi do Francyi odesłani będą. Kommissarze wojenni i lekarze umyślnie zostawieni, mają mieć pieczę o chorych, i starać się o ich wypuszczenie.

Art. 9. Jak tylko pewna liczba indywiduów należących do Mocarstw Sprzymierzonych, za podobną liczbę indywiduów składających załogę *Gdańską* wymienioną zostanie, tak natychmiast ostatni poczytują się za uwolnionych od obowiązków Artykułu 4go niniejszey kapitulacyi.

Art. 10. Woyska załogi *Gdańskiej*, wyjąwszy te, które podług Artykułu 6go rozkazom od swoich Monarchów posłuszne być mają, dziennymi Etapowymi marszami w 4 kolumnach i w dwudziennych odległościach podług przeznaczoney marszruty i pod eskortą, aż do przedpocztów woyska Francuzkiego odprowadzone będą. Potrzebne dostarczenia w marszu dla tej załogi podług ułożonego na miejscu etatu dopełniane być mają. — Pierwsza kolumna udaje się w marsz dnia 2go Stycznia 1814 (21go Grudnia 1813) druga dnia 4go, i tak daley.

Art. 11. Wszyscy Francuzi, którzy nie nosili broni, i nie byli w służbie woyskowej, mogą jeżeli zechcą udać się za załogą; ale nie mogą mieć prawa do racyi, które tylko dla woyskowych są przeznaczone. Z resztą wolno im będzie rozrzucić swoją własnością.

Art. 12. Dnia 12 (24) Grudnia 1813 Kommissarzowi mianowanemu od woyska oblegającego mają być oddane wszystkie działa, moździerze etc. amunicya wojenna, plany, wszystkie kassy woyskowe, wszystkie magazyny, pod iakimkolwiek mogłyby być imieniem, Pontony, wszystkie efekta korpusu Inżynierów, Marynarki, artylleryi, pociągów i inne bez żadnego iakiegokolwiek wyjątku. Sporządzi się tego wszystkiego podwójny Inwentarz, który się odda w własne ręce Szefa Jeneralnego sztabu Armii Sprzymierzoney.

Art. 13. PP. Jenerałowie i Oficerowie generalnego Sztabu, równie iak inni zatrzymują swoje bagaże i należące im podług urzędzenia Francuzkiego, konie, na które w marszu potrzebny furaz dostawać będą.

Art. 14. Wszystkie szczegóły względem dostarczenia podwod potrzebnych dla przewiezienia chorych i ranionych, albo też dla korpusu i Oficerów, będą przez Szefów obu ieneralnych sztabów przyzwolicie ułatwione.

Art. 15. Zostawia się wolność Senatowi *Gdańskiemu* popierać u *C. Napoleona* różnych pretensyi swoich; JW. Jeneralny Gubernator, obowiązanie się wydać tym, którzy pretensye mają, rewersa, które iako zaręczenia służyć będą; ale pod żadnym pozorem nie będzie wolno za te długi zatrzymywać zakładników.

Art. 16. Od momentu podpisania niniejszey umowy, z obu stron kroki nieprzyjacielskie ustają.

Art. 17. Każdy Artykuł podlegający wątpliwości ma być wytłómaczony na stronę załogi.

Art. 18. Niniejszey kapitulacyi zrobią się cztery zupełnie zgodne z sobą exemplarze, dwa w Rosyjskim, a dwa we Francuzkim języku, ażeby w obu mowach Jenerałom naczelnie dowodzącym wręczone być mogły.

Art. 19. Po podpisaniu tych urzędowych Artykułów, wolno będzie Jenerałowi Hrabie *Rapp* wysłać gonca do swojego Rządu, któremu Oficer Rosyjski, aż do przedpocztów Francuzkich ma towarzyszyć. — Działo się w *Langejühr* dnia 17go (29go) Listopada 1813.

Jenerał Leytnant i kawaler - *Borosdyn*  
W urzędzie Szefa Jeneralnego Sztabu Jenerał Major - *Wielaminow*.  
Półkownik Inżynierów - *Manfredi*.  
Półkownik Inżynierów - *Pullet*.  
Jen. Dyw. Hrabia - *Heudelet*.  
Jenerał - *d' Hericourt*.  
Półkownik - *Richemont*.

Widziano i przyjęto:

Alexander Xiążę *Wirtemberski*. Jenerał Kawalleryi i Naczelnie dowodzący Woyskiem Sprzymierzonym pod *Gdańskiem*.

Widziano i przyjęto:

Hrabia *Rapp*.

N. 7,783. P O D R A D Y

2 Od Kommissyi Wileńskiej Prowiantkiego Depo, czyni się wiadomo: że w Mieście *Kownie* odbywać się będą Targi na dostarczenie do tamtejszego Magazynu Siana, Wódki, i porcy; a zatem życzący sobie mieć uczestnictwo w tém dostarczeniu stawić się raczą do targów w terazniejszym miesiącu Decembrze do znajdującego się tam Prowiantkiego Kommissjonera 12 klasy *Siemienowa*. Dnia 5go Decembra 1813. *Osmej klasy Litwinow*.

N. 7,812.

2 Od Kommissyi Wileńskiej Prowiantkiego Depo, czyni się wiadomo: że w mieście *Rossienach* odbywać się mają targi na dostarczenie do *Jurborskiego* magazynu Siana, Wódki i mięsa; a zatem ci wszyscy, którzy życzą sobie mieć uczestnictwo w tém dostarczeniu się stawić do targów w terazniejszym miesiącu Decembrze do znajdującego się tam Prowiantkiego Kommissjonera 9tey klasy *Kisiela*. Dnia 7go Decembra 1813, *Osmej klasy Litwinow*.

N. 7,778.

2 Od Kommissyi Wileńskiego Prowiantkiego Depo, wzywają się życzący wziąć na siebie przewoz z *Mozyra* do *Bobruyska* Mąki 5,000, Krup 500, i Owsa 7,000 czetwerti — Do *Hłuska* Mąki 2,000, Krup 200 i Owsa 5,000 czetwerti — Którzy raczą się stawić z dostatecznymi zakładami dla targów do tameczney Miejskiej Pollicyi na dzień 20sty terazniejszego miesiąca Decembra. *Osmej klasy Litwinow*.

N. 7,779.

2 Kommissya Wileńskiego Prowiantkiego Depo, chcąc uczynić przewoz do 6,550 Padów Sucharów z *Pomowieża* do *Kowna*, wzywa życzących sobie podjąć się tego, do targów na termina: terazniejszego miesiąca Decembra 22go — 27go — i ostateczny 29go dnia, którzy raczą się stawić z przyzwoitemi zakładami w *Pomowieżu* do Niższego Ziemskiego Sądu, gdzie uwiadomieni zostaną o kondycjach do tego przewozu. — Dnia 5go Xbra 1813 Roku. *Osmej klasy Litwinow*.

N. 7,854.

2 Od Kommissyi Wileńskiego Prowiantkiego Depo, czyni się wiadomo: że *Mereczański* Etapowy Magazyn potrzebuje Siana, także na porcy, Wódki i Mięsa; potrzeba też przewieść z *Olity* do *Merecza* w odległości czterech mil Skarbowego Prowiantu Mąki 1,200, i Krup 113 czetwerti, a zatem wzywają się wszyscy życzący sobie podjąć się dostarczenia tych produktów, i transportu, aby się chcieli stawić w Kommissyi na 28my dzień terazniejszego Decembra z prawnymi o pewności dostarczenia zakładami Dnia 8 Decembra 1813. *Osmej klasy Litwinow*.

## OBWIESZCZENIE SĄDOWE

2 Wypis z ksiąg Grodzkich Powiatu Wileńskiego. Roku tysiąc osmset trzynastego miesiąca Decembra piątego dnia.

Przed Aktami Grodzkimi Pttu Wileń: stawiając obecnie Woźny niżej wyrażony, Relacją podanego Obwieszczenia zeznał w te słowa pisaną: Roku tysiąc osmset trzynastego, Decembra czwartego dnia. Woźny niżej podpisany, zeznał, iż tego Obwieszczenia kopią w imieniu WW. Urzędnikow Dekretem Remissyjnym Sądu Gł: Witebskiego Drugiego Departamentu w roku tysiąc osmset dwónastym Februraryi dwódziesiątego i posledniejszą Rezolucyą takiegoż Sądu Litt: Wileńskiego w tymże tysiąc osmset dwónastym Marca piątego dnia zaszła, na Taxę i Exdywizyą Dóbr Platerowskich naznaczonych, po niedóyściu pierwszo-zjazdowym postanowieniem zamierzzonego terminu z instancyi JWW. Ludwika Inspektora Departamentu Leśnego, Jana Podkomorzego Düneburskiego, Kazimierza Komandora Maltańskiego i Stanisława Deputata Wywodowego Zawileyskiego Hrabior Platerow JOO. JWW. WW. Xięciu Adamowi Czartoyjskiemu, Xięciu Xaweremu Lubeckiemu, Augustowi i Wincentemu Hrabiom Brzostowskim Kasztelanicom Polockim, Edwardowi i Władysławowi Hrabiom Mostowskim, Joannie z Karpow Hrabini Tyszkiewiczowej, Kazimierzowi Zybergowi Jenerałom W. Pol: Arcy-Biskupowi Krassowskiemu, Pocielowi Obożnemu Litt: Antoniemu Prozorowi, Jakubowi Lange Inspektorowi Manufaktur, Belloniusowi, Buczyńskiemu Podkomorzemu, Buynickim Podkomorzycóm, Engestromowi Ministrowi w Szwecyi, S. Z. Faywiszowi Jankielowiczowi, Janowi Garnyszowi, Hornowskiemu Podkomorzemu, Alexandrowi Romerowi, Xiędzu Rudzińskiemu, Sukcessorom Segla, Ignacemu Swięteckiemu, Antoniemu Ważyńskiemu, Wilhelmowi Wilkienowi, Róży Zahorskiej, Antoniemu Szumowiczowi, Emmanuela Engla Sukcessorom, Ignacemu Koralewiczowi, Karolowi z Julią Baronom Heydenom, XX. Altarystom Daugieliskiemu i Lyntupskiemu, i dalszym Kredytorom, tudzież Debitorom Pozwem Edyktalnym poszczególnym wydane, na possessyi ziemskiej, to jest: Jurzydycy i Pałacu po Hylzenowskim w mieście Wilnie sytuowanym, jako należącym do masy funduszow Taxy i Exdywizyi podległych; położyłem, i że WW. Exdywizorowie w komplecie przez Remissę zakreślonymi od daty dzisiejszey za niedziel szesć, to jest w Roku przyszłym tysiąc osmset czternastym, miesiąca Januaryi czternastego dnia niezawodnie do miasta Krasławia w Powiecie Düneburskim Gubernii Witebskiej naydłużącego się dla uskutecznienia poleconego sobie aktu Taxatorskiego zjadą, oznaymiwszy, na dowod niniejszey Relacyiney podanego Obwieszczenia Kwit własną podpisuję ręką. U tego Obwieszczenia podpis Woźnego taki: Bonawentura Banczewicz Woźny Pttu Wileń: — Po zeznaniu jest takowe Obwieszczenie w księgi Grodzkie Pttu Wileńskiego wpisane, z których i ten wypis pod pieczęcią Grodzką Powiatu Wileńskiego jest wydan.

Correctum Jan Justyn Sperski Grodzki Wileńskiego Pttu Regent.

### OGŁOSZENIA SĄDOWE.

2 Sąd Exdywizorski na domiar satysfakcyi Wierzycielom zeszlých Hubow — do Exdywizyinego majątku Kaczan w Upitskim Powiecie położonych na dniu 15 xbra tego Roku przybędzie, iako po upłynioney dyllacyi ostatecznie dzieło Exdywizyi spełni — Ammissyą nie oblawionych pretensyi zakreśli — Uwiadamiam — 1813 gbra 29.

Adam Jasiński Ziemi Upitski  
i Exdyw. Regent.

2 Sąd Exdywizorski do majątku Węgryszek w tym Powiecie leżącego — w Roku tym 1813 Xbra 29. przybędzie — i iuz po upłynioney dyllacyi do ostatecznego spełnienia Exdywizyi przystąpi — Satysfakcyą stawiającym Kredytorom W. Józefa Landsberga domierzy, nie oblawionych pretensyow Ammissyą zapisze — Uwiadamiam 1813 gbra 30.

Adam Jasiński Regent Ziemi  
Upitski i Exdywizor.

3 Na zamiar spełnienia satysfakcyi Wierzycielom

do majątku Kaczan w Powiecie Upitskim położonego, z zawinięcia WW. Hubow pretensyę stósniącym, przez Remissę Ziemi Upitska naznaczony Sąd Exdywizorski — Po upłynioney dyllacyi, dla zaszłey w roku przeszłym woyny nie mogąc dzieła ukończyć, dopiero za wydanem Obwieszczeniem to dopełnić postanawia — Wszystkich pretensorow do jawienia swych dowodow na dzień 15, 16, 17 xbra tego roku przed sobą w majątku Kaczanach wzywa, tam ostatecznie dzieło ukończy, amissyą niejawnionych pretensyi ogłosi — o czém uwiadamiam — 1813 gbra 16.

Adam Jasiński Ziemi Upit: i Exd: Regent,

2 Za Dekretem Remissyjnym Ziemi Wileńskim Sąd Taxatorsko - Exdywizorski na rozdział majątku Starozakomnych Kreyny Gordonowej Matki Michela Abrahamowicza Gordona syna Obywatela Wileńskiego naznaczony w mieście Wilnie sądzący się, awiznie wszystkich JPP. Kredytorow i Pretensorow jakiegokolwiek stosunki do rzeczonych Zydow i Kamienicy w mieście Wilnie na Zydowskiej Ulicy pod N. 242 sytuowanej mieć mogących, a szczególniey Star. Leyzera Gierszonowicza Szapira, i Mejera Leybowicza Obywateli Telszewskich w pierwszym zjeździe stawiających, w powtórny terminie appellacyi uraszczających, teraz nie łączących się, iż w konkluzyi roku terazniejszego całą sprawę do ostateczney wezmie decyzji, a zatym dla niełączących się Kredytorow i Pretensorow wieczysta amissya zapisana będzie. Datt roku 1813 xbra 10 dnia.

Jan Alojzy Jaczynic Ziemi Wileń: i Exd: Regent  
O G Ł O S Z E N I E.

2 Podług przepisu w prawie, mieyskiego postanowienia punktu 93 Termin do każdorocznege zapisywania się Kupcom do Giełd, i opłaty należnych do Skarbu od kapitałów Kupieckich procentow: przeznaczony jest w miesiącu Grudniu — aby więc w takowym terminie, ci wszyscy, którzy jakie bądź hande utrzymują, i Kupieckim przemysłem zajmują się, w Radzie mieyskiej Wileńskiej do Giełd Kupieckich niechybnie w terazniejszym miesiącu Decembrze zapisawszy się; podług wyszlých od Zwierzchności przedpisań, należne do Skarbu procenta w Radzie Mieyskiej pod kwity oney dla wniesienia Skarbowi niezwłocznie opłacili; Rada Mieyska Wileńska, pod odpowiedzialnością, jaka według prawa wypada, wszystkich jeneralnie w tym mieście kupczących zastrzega i uwiadamiam — Dla czego, aby nikt zgoła ku zapisaniu się do właściwey Gildyi uległy, niewiadomością niniejszego ostrzeżenia nie wymawiał się, zamiesciwszy one w Gazecie Kuryera Litewskiego; jeszcze nadto do Izby Kupieckiej, i do Kahału tuteyszego celem podania do powszechney wszystkich Kupcow wiadomości, przy dołączeniu potrzebney liczby exemplarzy przesłać przy szczególnych zaleceniach Rada Mieyska postanawia — Datt na Ratuszu Wileńskim w Radzie tegoż Miasta Roku 1813 miesiąca Decembra 7 dnia.

M. Mawa Zast. P. R.

### W E Z W A N N I E

2 Niżej podpisany, zajęty troskliwością około uspokojenia moich Wierzycieli, którzy słuszne do tegoż zaspokojenia mieć będą prawo, gdy okryty wielu umiértwieniami, i posunięty w starość, znaczną liczbą lat wieku moiego; rzetelną chęcią zajęty jestem, aby ciż Wierzyciele, iak tylko możność, czas i okoliczności dzisiejsze dozwolą, sprawiedliwość znaleźli. Wzywam więc i upraszam wszystkich tak moich, iako i Syna moiego Xawerego Hrabi Niesiołowskiego JWW. WW. Wierzycieli, aby dla ostatecznego rozliczenia się i układu, z kim to uczynić wypadnie na dzień 15 Februraryi Roku następnego 1814 do miasta Nowogródka w Gubernij Litewsko - Grodzieńskiej sytuowanego, z papierami sobie służącemi zjechać się i zebrać raeczyli — Jeśliby zaś któremu z Wierzycieli, niezdało się tego moiego z najlepszych zamiarów wypływającego usłuchać projektu; iż wszelki nie miły i smutny następny wypadek, każdy samemu sobie, a nie mnie przypisać będzie powinien publicznie Ostrzegam, i niniejsze Ogłoszenie do Gazety podając, podpisuję się — Dat w Woronczy 1813 roku Miesiąca gbra 28 dnia.

Józef Hrabia Niesiołowski  
Woiwoda Nowogródzki.  
LODATEK DRUGI